МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

IZC&A/* Донецк /£* -од

Об утверждении Временного порядка
расчета стоимости проведения
государственной экспертизы
проектной документации на строительство

В целях нормативного правового урегулирования вопросов
формирования стоимости проведения государственной экспертизы
проектной документации на строительство, руководствуясь подпунктом 1
части 1 статьи 30, пунктом 9 части 1, статьи 31 и статьей 47 Закона Донецкой
Народной Республики от 24.04.2015 35-IHC «О системе органов
исполнительной власти Донецкой Народной Республики», пунктом 3.46 и
пунктом 4.14 Положения о Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (новая редакция),
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 17.12.2016 13-36

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Временный порядок расчета стоимости проведения
государственной экспертизы проектной документации на строительство
(прилагается).

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования и действует до принятия Советом Министров Донецкой
Народной Республики соответствующего нормативного правового акта,
регулирующего порядок расчета стоимости проведения государственной
экспертизы проектной документации на строительство.

Министр С.С. Наумец

https://dnr-online.ru/download/35-ihc-o-sisteme-organov-ispolnitelnoj-vlasti-donetskoj-narodnoj-respubliki/

УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства
строительства и жилищно-
коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики
от

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК
расчета стоимости проведения государственной

экспертизы проектной документации на строительство

1. Временный порядок расчета стоимости проведения государственной
экспертизы проектной документации на строительство (далее по тексту -

Порядок) разработан в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30, пунктом 9
части 1 статьи 31 и статьей 47 Закона Донецкой Народной Республики «О
системе органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики»,
пунктом 3.46 и пунктом 4.14 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (новая
редакция), утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 17.12.2016 13-36, и действует до принятия в
установленном порядке Советом Министров Донецкой Народной Республики,
во исполнение пункта 6.2 Порядка проведения государственной экспертизы
проектной документации на строительство, утвержденного Постановлением
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 06.11.2017 14-38,
соответствующего нормативного правового акта, регулирующего порядок
расчета стоимости проведения государственной экспертизы проектной
документации и подготовки комплексного экспертного заключения, выдачи его
дубликата или переоформления по объектам строительства, сооружение
которых осуществляется без привлечения бюджетных средств.

2. Настоящий Порядок определяет механизм расчета стоимости
осуществляемых в установленном порядке Службой государственной
строительной экспертизы Донецкой Народной Республики (далее по тексту -
Служба) государственной экспертизы проектной документации на
строительство (далее по тексту - экспертиза) и подготовки комплексного
экспертного заключения, выдачи его дубликата или заверенной копии,
переоформления или продления срока его действия по объектам строительства,
сооружение которых осуществляется без привлечения бюджетных средств.

3. Стоимость проведения экспертизы рассчитывается путем применения
показателей расчета стоимости проведения государственной экспертизы
проектной документации на строительство указанных в приложении к
настоящему Порядку (далее по тексту - показатели расчета стоимости),
установленных в процентах к расчетной сметной стоимости строительства
объекта строительства, которая определяется, как сумма стоимости

2

строительных работ (строительно-монтажных, пусконаладочных и др.),
предусмотренных главами 1-9 сводного сметного расчета в соответствии с
ДСТУ Б Д. 1.1-1:2013 «Правила определения стоимости строительства»,
утвержденным Приказом Министерства регионального развития, строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Украины от 05 июля 2013 года 293 «О
принятии национального стандарта ДСТУ БД. 1.1-1: 2013» (далее по тексту -
ДСТУ Б Д. 1.1-1: 2013, применяемым на основании ч. 2 ст. 86 Конституции
Донецкой Народной Республики и Постановления Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 02 июня 2014 года 9-1 «О применении законов на
территории Донецкой Народной Республики в переходный период») и 10-и
процентов стоимости оборудования, или расчетным путем, в случаях,
предусмотренных пунктами 7, 8 настоящего Порядка.

4. Для расчета стоимости экспертизы, в зависимости от стадии
проектирования, к показателям расчета стоимости применяются такие
коэффициенты:

стадии технико-экономического обоснования и расчета инвестиций,
эскизный проект-0,6;

стадия рабочий проект (утверждаемая заказчиком часть) - 1,1;
стадия проект (утверждаемая заказчиком часть)-1,0.

5. Стоимость экспертизы только сметной части проектной документации
на строительство определяется из расчета применения к расчетной сметной
стоимости строительства объекта, определенной в соответствии с пунктом 3
настоящего Порядка коэффициента 0,23, но не менее стоимости, определенной
пунктом 6 настоящего Порядка.

6. Стоимость экспертизы, расчетная сметная стоимость которой ниже
100000,00 (ста тысяч) российских рублей, составляет 700,00 (семьсот)
российских рублей.

7. В установленных законодательством случаях, при проведении
экспертизы отдельного раздела (разделов, части) проектной документации на
строительство, где раздел (разделы, часть) проекта рассматривается Службой
как отдельная проектная документация на строительство с оформлением
соответствующего заключения, стоимость экспертизы определяется согласно
пункту 3 настоящего Порядка, но не менее стоимости, определенной пунктом 6
настоящего Порядка.

8. В случае проведения экспертизы, когда в составе проектной
документации на строительство отсутствует сметная часть, стоимость
экспертизы определяется по предоставленной заказчиком экспертизы справке
(официального письма, составленного в произвольной форме) о планируемой
стоимости строительных работ, с применением показателей расчета стоимости,
указанных в приложении к настоящему Порядку, но не менее стоимости,

3

определенной пунктом 6 настоящего Порядка.

9. Стоимость проведения экспертизы проектной документации, в
которую вносятся изменения (дополнения), корректировки, оказывающие
влияние на утверждённые проектные решения и основные технико¬

экономические показатели, определяется как для вновь разработанной
проектной документации на строительство, в соответствии с требованиями
настоящего Порядка.

Стоимость проведения экспертизы проектной документации, в которую
вносятся изменения (дополнения), корректировки, не оказывающие влияние на
утверждённые проектные решения и основные технико-экономические
показатели, определяется согласно пункту 3 настоящего Порядка, с
применением к итогу коэффициента 0,5, но не менее стоимости, определенной
пунктом 6 настоящего Порядка.

10. Заказчик экспертизы несет ответственность за полноту и
достоверность данных в документах и материалах, поданных им для
проведения экспертизы.

11. В случае, если расчетная сметная стоимость строительства объекта
строительства составляет сумму, которая расположена между граничными
значениями, приведенными в столбце 1 показателей расчета стоимости
согласно приложению к настоящему Порядку, стоимость экспертизы
определяется методом интерполяции.

12. Размер платы за выдачу заверенной Службой копии, дубликата
положительного экспертного заключения составляет 174,00 (сто семьдесят
четыре) российских рублей, за переоформление положительного экспертного
заключения, составляет 389,00 (триста восемьдесят девять) российских рублей,
за продление срока действия положительного экспертного заключения
составляет 530,00 (пятьсот тридцать) российских рублей.

13. Плата за проведение экспертизы, переоформление, выдачу дубликата
или заверенной копии положительного экспертного заключения, продление
срока действия положительного экспертного заключения зачисляется в общий
фонд Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики по
соответствующему коду доходов бюджетной классификации.

Приложение
к Временному порядку расчета
стоимости проведения
государственной экспертизы
проектной документации на
строительство (пункты 4, 5)

ПОКАЗАТЕЛИ
расчета стоимости проведения государственной экспертизы проектной

документации на строительство

Расчетная сметная
стоимость

строительства объекта
строительства,
тыс. рос. рублей *

Показатели расчета стоимости проведения
государственной экспертизы проектной

документации
на строительство

(в процентах от сметной стоимости строительства
без учета сумм налогов и сборов) *

100-250 3,2-1,4

250-500 1,4-0,8

500-1000 0,8-0,6

1000-2000 0,6-0,5

2000-5000 0,5-0,3

5000-30000 0,3-0,2

30000-50000 0,2-0,15

Свыше 50000 0,15 (но не больше 360 тыс. рублей)

* Промежуточные значения определяют методом интерполяции